evidens est ex ipsis locis unum eundemque esse unicum Deum, qui ineffabilem suam naturam distinctius ostendit.

In iterata decalogi et legis promulgatione Deut 6,4 ait Deus: *Audi, Israel, Dominus Deus noster Dominus unus est.* In textu hebraeo legitur: *Audi Israel, Iahve Deus noster Iahve unus.* Quocumque loco verbum est interponitur, sensus idem est, *unus est Iahve Deus noster.* Atqui *ehad*, unus, adiectivum, semper unicitatem significat, atque haec ratio adducitur ut firmetur quare solum Iahve debeant israelitae adorare Deut 6, 10-15¹⁰. Ergo hic locus manifeste docet Iahve esse unicum Deum quod paulo ante affirmaverat Moyses: *ut scires quoniam Iahve ipse est Deus (haelohim) et non est alius praeter eum... scito quoniam Iahve ipse sit Deus in caelo sursum et in terra deorsum, et non sit alius Deut 4,35.39; et postea: videte ergo quia ego, ego ipse, et non est deus (elohim) praeter me Deut 32,35.* Iahve enim est *Deus vivens* et vitam dans; dii gentium inanes sunt, dii *conflatiles (elilim, vanitates)* Lev 19,4; 26,1; non sunt nisi elementa naturae a Deo creata Deut 4,19, vel manu hominum fabrefacta Deut 4,28.

Toto fere tempore commorationis in terra Chanaan, et praesertim tempore exilii babylonici, prophetae totis viribus debuerunt unicitatem Dei defendere contra perversam indolem populi ad idololatriam proni et contaminationem ethnicorum inter quos versabantur. Id saepe praestant, ut Amos 1,3-23; 9,7; Isaias praesertim a c.40 v.42.43.44-46, eodemque modo prophetae posteriores et Psalmi, ut Ps 113 B (115) 4-8 (12-16). Et quidem in his non novum quid proponunt, sed doctrinam iam pridem traditam conservant et tuentur¹¹.

B. NOVUM TESTAMENTUM doctrinam de unicitate Dei, qui providentia sua omnia gubernat in memoriam revocat, data occasione, ut quid per se notum. In Evangeliiis Mt 5,34ss, 6,28-30; Mc 12,29; Io 17,3; S.Paulus saepe Act 17,24-29, Rom 3,29, 1 Cor 8,4-6, Eph 4,3-6, ita ut ethnicos dicat esse *sine Deo*, ἄθεοι, Eph 2,12; etiam 1 Petr 4,19; Apoc passim.

91. Probatur ex traditione. In re clarissima immorandum non est. SS.PATRES contra gentiles, tritheistas, gnosticos, marcionitas, manichaeos, statuebant ut principium *polytheismum atheismum esse dicendum.* Unicitatem Dei non solum *ex regula fidei* tenendam esse, sed etiam *ex eius natura et infinitate* probabant, ut quid omnino necessarium, et ab ipsis

¹⁰ CEUPPENS, o.c., 94-97; W.EICHRODT, *Theologia des A.T.* (Leipzig 1933); R.DE LANGUE, *Les textes de Ras Shamra-Ugarit et leurs rapports avec le milieu biblique de l'A.T.* (Paris 1945).
¹¹ CEUPPENS, l.c., 97-101; MANGENOT, o.c., 984; HEINISCH, l.c., 53, qui notat discrimen inter monotheismum zelantem et polytheismum facile condescendentem diis aliorum populorum.

philosophis revera agniti. S.IRENAEUS: «Ecclesia enim per universum orbem usque ad fines terrae disseminata, et ab apostolis et a discipulis eorum accepit eam fidem quae est in unum Deum...» (R 191); «Alterum deum praeter eum qui est non requiramus, impietas enim haec maxima est» (R 203); ita etiam TERTULLIANUS (R 290), S.CYRILLUS HIEROSOLYMITANUS (R 824), etc. TERTULLIANUS: «Quod si Deus est, unicum sit necesse est... ita Hermogenes duos deos infert, dum materiam parem Deo facit» (R 322); «Deus si non est unus non est, quia dignius credimus non esse quodcumque non ita fuerit ut esse deberet. Deum autem ut scias unum esse debere, quare quid Deus sit, et non aliter invenies» (R 331). Idem affert S.EPHRAEM (R 728). LACTANTIUS: «Dii si plures sint, minus valebunt... Virtutis autem natura perfecta, in eo potest esse in quo tota est... Deus si perfectus est, ut esse debet, non potest esse nisi unus, ut in eo sint omnia» (R 625).

Animadverti potest adeo esse firmam conscientiam christianam de unicitate Dei, ut haereses trinitariae a saec.II ad V parum aut vix in tritheismum declinarent, sed potius aut in modalismum aut in subordinatianismum, de quo revera suspecti erant qui de ditheismo aut de tritheismo quodam insimulabantur. Nempe *monarchia augustissima erat Ecclesiae Dei praedicatio*, ut dicit S.DIONYSIUS Romanus Pontifex (D 48).

92. Probatur ratione. S.THOMAS¹² h.l. probat: 1. *Ex aseitate Dei.* Deus existit vi essentiae suae, seu ex eo quod est a se. Ergo vi essentiae suae habet quidquid ad existendum requiritur. Atqui nihil existit a parte rei nisi singulare. Ergo unitas singularitatis est quid proprium essentiae divinae. Ergo Deus unicus est. «Illud enim unde Socrates est homo, multis communicari potest; sed id unde est hic homo non potest communicari nisi uni tantum... Hoc autem convenit Deo. Nam Deus est sua natura»¹³.

2. *Ex infinitate*, probata immediate ex aseitate. Quod infinitum est, unicum est unitate singularitatis in ea ratione qua est infinitum. Atqui Deus est infinitus in essentia. Ergo essentia divina est unica singularis. Maior patet, quia proprium est infiniti totam plenitudinem propriae rationis in se complecti. Ergo non potest secum compati aliud individuum quod univoce in essentia cum eo conveniat. «Si essent plures dii opererent eos differre. Aliquid ergo conveniret uni quod non alteri... et perfectio alteri eorum deesset».

¹² Septemdecim argumenta affert S.THOMAS in *Summa contra Gentes* l.I c.42; quae fere in tribus propositis in *Summa Theologiae* continentur.

¹³ Cf. CASAJONA, *De Deo uno* 18,19.

3. *Ex ordine mundi*, qui ad unitatem reducitur; oportet ergo quod «primum reducens omnia in unum ordinem sit unum tantum».

93. **Obiectiones.** 1. In V.T. saepe Iahve ita dicitur Deus Israel, ac si aliis populis eorum dii permitterentur ut veri dii. Ergo potius in illo henotheismus quam verus monotheismus traditur.

Dist. antec. primam partem. Iahve dicitur ab auctoribus sacris Deus Israel ob peculiarem electionem, *conc.*; ita ut non agnoscat Deus omnium gentium, *nego*, et *nego secundam partem*, nam dii gentium passim dicuntur nihil esse nisi simulacra et opus fabri ac nominibus probrosis designantur, nihil valere, esse mendacia, res vanae ac eorum cultus stultitia dicuntur. Quod autem quidam hebraei ideas mere monolatricas aliquando habuerint, non disputamus; agimus de mente scriptorum sacrorum. Ita forte Iephte (Iud 11,24) putavit Chamos esse deum ammonitarum; verum neque id necessario concedere debemus; potuit enim eius dictum intelligi in sensu adversariorum¹⁴.

2. Nomen divinum *Elohim* plurale est. Ergo videtur innuere plures esse deos. Imo Deus inducitur alios alloquens prima pluralis persona Gen 1,26; 3,22; 11,7; Is 6,8.

Nego cons. Secundum indolem linguae hebraicae pluralia huiusmodi nomina aequivalent nostris abstractis, ut *adonim*, dominatio, *chamoth*, sapientia; ideo nomen *Elohim* idem valet ac divinitas aut numen. Quod autem hoc nomen adiectivis et verbis numero plurali coniungatur, non est quid inauditum. Id quod vocatur plurale maiestaticum, aut deliberationis, etiam in linguis occidentalibus usu venit¹⁵.

3. Malum non potest procedere a principio bono. Atqui datur malum in mundo. Ergo admitti debet principium a se malum.

Dist. mai. Malum non potest procedere a principio bono, neque intensive, neque permissive, *nego mai.*; intensive ut medium ad finem bonum, *subdist.*: malum physicum, *nego*; malum morale, *conc.* Malum non est quid per se stans ad modum substantiae, sed bonum cui adiungitur defectus. V. dicenda de providentia.

94. **Scholion.** 1. *De primitivo monotheismo*¹⁶. Constat revelatione primaevae formam religionis fuisse cultum unius veri Dei; ideoque polytheismum fuisse degenerationem ac corruptionem verae religionis naturalis ac revelatae; id quod S.Scriptura explicite docet Sap 13-15, Rom 1,18-32. Id confirmant recentiora studia de religione populorum qui primitivi dicuntur, seu inferioris culturae; hi enim, utcumque maximis superstitionibus

¹⁴ HEINISCH, o.c., 54-56.

¹⁵ CEUPPENS, o.c., 85-87, qui notat etiam in aliis linguis semiticis adhiberi formam pluralem ad significandam unam divinitatem, vel etiam unam personam humanam. An in his modis loquendi vestigium adsit mysterii SS.Trinitatis v. in proprio tractatu, c.1 a.2, schol. K.PRÜMM, *Christentum als Neuheitserlebnis* (Freiburg 1939) 3-33.

¹⁶ Multa de hoc argumento scripta sunt, quae accurate exposita et expensa reperies apud H.PINARD DE LA BOULAYE, *El estudio comparado de las religiones*, ed. hispana (Madrid 1940-1945). Praeclarus de religione primitivorum investigator post A.LANG, *The making of religion* (London 1900) fuit W.SCHMIDT, *Der Ursprung der Gottesidee* (Münster 1912, ed.4 1926 sqq. et gallica ab ipso auctore, *L'origine de l'idée de Dieu* (Paris 1910), qui scholam fundavit cum ephemeridibus *Anthropos* ad haec studia promovenda; v. etiam A.LE ROY, *La religion des primitifs* (Paris 1909); A.LEMONNYER, *La révélation primitive et les données actuelles de la science* (Paris 1910); GRAEBNER, *Die Methode der Ethnologie* (Heidelberg 1911); ANWANDER, *Die Religionen der Menschheit* (Freiburg 1927); BRUNSMANN, *A Handbook of fundamental Theology* (London 1928); E.DORSCH, *De religione revelata* (Innsbruck 1916); *Der ursprüngliche Gottesbegriff in der Menschheit*: ZkathTh (1924) 337-373, 473-799; V.CATHREIN, *Einheit des sittlichen Bewusstseins der Menschheit* (Freigurg 1914). Theoriae nomine scientiae decoratae his oppositae, sunt praecipue animismus a TYLOR inventus, manismus a SPENCER et MARETT, sociologismus a DURKHEIM et LÉVY-BRÜHL et totemismus a FRAZER excultus.

omnis generis implicati, servant tamen, maxime qui antiquiores habentur, memoriam ac venerationem quamdam supremi cuiusdam numinis prorsus boni et benefici, tamquam primaevae formam religionis. His autem investigationibus accurate perductis enervantur theoriae evolutionistae plurimum ethnologorum et religionum historiographorum, qui facta non ad normam verae scientificae inquisitionis, sed potius praeconceptionis suis praedictis interpretati sunt.

Scholion 2. *An pantheismus inter systemata adversa unicitati Dei computari debeat merito considerandum videtur*¹⁷. Renuunt forte ipsi pantheistae id concedere; imo et dicent se maximam quamdam unitatem Deo tribuere, cum non solum unum in linea divinitatis agnoscant, ut monotheismus, verum etiam ut unicum in tota latitudine entis, ut unicum ens. Verum hoc ipso satis patet larvatam esse hanc unitatem Deo tributam, sicut larvatus est conceptus divinitatis, qui tandem in atheismum logice vergit; nec potest consistere huiusmodi ficta unitas cum manifestissima entium pluralitate. Aliunde historicae connexiones inter pantheismum et polytheismum vix negari possunt. Religiones enim tendentiae pantheisticae, utcumque purioris cuiusdam speculationis larvam induere videantur, tandem in popularem polytheismum convertuntur, ut in hinduismo apparet. Imo formas priores polytheismi naturalistae et animistae radicitus ex conceptu pantheistico divinitatis ortas dixeris. Id tandem confirmant interpretationes philosophicae popularis polytheismi, quae iam in evhaemerismo et stoicismo prodierunt.

Ut pantheismus, ita etiam *emanatismus* et doctrinae de *intermediariis* ad originem mundi explicandam periculum afferunt verae unicitati Dei, ut in universum negatio aut simplex omissio ideae creationis¹⁸. Monotheismus enim logice consistere nequit nisi cum creatione proprie dicta omnium aliarum rerum ab uno Deo. Id quod historia idearum confirmat; ideoque iure narratio Genesis de creatione hunc scopum habere dicitur, ac momentum etiam philosophicum habet magnum.

ARTICULUS II

DE ATTRIBUTIS DEI QUIESCENTIBUS

Thesis 8. Deus est omniperfectione infinitus.

S.TH., q.4 et 7; SUÁREZ, *De Deo* l.2 c.1; *Metaph.* d.28 s.1; d.30 s.1 et 2; FRANZELIN, th.22-24; MUNCUNILL, 142-156.

95. **Nexus.** *Attributa quiescentia negativa* quidem sunt quoad modum significandi, quia per illa negamus de Deo imperfectiones inventas in rebus creatis. Verum eo ipso *positivam Dei eminentiam* maxime nobis innotescere faciunt; ideo per illa declaratur utcumque quoad nos *quid Deus sit*, sc. significato *quid non sit*. Ex illis prima logice tractanda videtur *infinitudo*, qua plenitudinem perfectionis Deo asserimus; quare, ut dictum est, vocari potest essentia physica Dei.

¹⁷ V. infra n.135-137.

¹⁸ De gnosticismo hac in re v. A.ORBE, *En los albores de la exégesis iohannea*: EstValent v.2 (Roma 1955).

96. **Notiones.** Attributo INFINITATIS intelligimus omnimodam et absolutissimam plenitudinem perfectionis divinae, conceptam per comparationem cum partiali et limitata perfectione rerum creaturarum, quam finitam et limitatam dicimus, quia recte intelligimus dari posse entitatis gradum perfectiorem, seu ulteriorem eo quem illae habent. Infinitas, secundum conceptum dogmaticum et theologicum, haec importat: a) Deus non potest concipi nec maior, nec perfectior quam est; b) eius ergo perfectio limitem non habet, quia possidet omnes perfectiones possibles, et omni gradu possibili, sine imperfectione; c) eius perfectio mensurari nequit perfectionibus finitis in ulla linea; d) imo summa et infinita perfectio divina radix est indefinitae multiplicationis possibilis in rebus creatis.

Hac declaratione, in qua cum Concilio Vaticano (D 1782) coniungimus omniperfectionem et infinitudinem divinam, continetur quidquid per distinctionem utriusque attributi explicari solet¹. Omniperfectus enim dicitur Deus, in quantum habet omnes perfectiones possibles et omni gradu possibili; infinitus, in quantum eius perfectio limitem non habet, seu est inexhaustibilis, veluti mensurata per creatas perfectiones. Conceptus ergo prior positive asserit summam divinam perfectionem; alter vero, modo significandi potius negativo, excludit limitem in perfectione et entitate; neque ab illo priore differt, nisi in quantum explicitum ponit, quod ille implicite continet; verum tandem haec negatio non est nisi iterata affirmatio positiva plenitudinis in divina perfectione.

97. PERFECTUM plenissimo sensu est cui nihil deest, quod plenam actualitatem habet, non mere privative (cui nihil deest quod natura sua postulat), sed negative, cui nihil sc. deest entitatis aut perfectionis. Hoc autem sensu dicitur Deus perfectus, sive omniperfectus. Deus igitur habet omnes perfectiones possibles et omni gradu possibili. Cum autem imperfectio est negatio perfectionis, et in creatis semper videmus perfectionem mixtam imperfectione, ita perfectiones omnes asserere Deo debemus, ut ab eo omnem imperfectionem excludamus.

Duplex est modus quo perfectiones omnes in Deo continentur, FORMALITER et EMINENTER. Formaliter in Deo continentur, quae sub proprio conceptu Deo insunt, cum nullam importent imperfectionem, ac praescindi possint ab imperfectionibus quibuscum in creatis immiscentur, ut sapientia, bonitas. Eminenter ac virtualiter contineri dicuntur in Deo eae perfectiones, quae cum ab imperfectione praescindi non possint, non insunt in Deo sub proprio conceptu; tamen Deus eas producere potest ut causa superior, et modo eminentiore

¹ V. SUÁREZ, *De Deo* 1.2 c.1 n.3-5; TOLEDO, *In 1 p.* q.7; SCHEEBEN, 1.74; in universum auctores Theologiae naturalis, ut URRÁBURU, HONTHEIM, SCHAAP, DESCOQS, HELLIN; praeterea O.ZIMMERMANN, *Ohne Grenzen und Enden* (Freiburg 1924); C.ISENKRAHE, *Untersuchungen über das Endliche und Unendliche* (Bonn 1920).

supplere potest quidquid illae praestant aut praestare possunt in ordine entis et activitatis; ita continentur in Deo perfectiones corporeae et creatae omnes ut tales. Priores sunt quae vocantur perfectiones purae, seu simpliciter simplices; aliae dicuntur perfectiones mixtae, seu non simplices, quatenus imperfectionem habent essentialiter adnexam².

98. INFINITUM actu simpliciter dictum est quod in perfectione limitem non habet. Limitem autem habere dicuntur creaturae in perfectione, quatenus ultra entitatis gradum quem habent, alii sunt possibles, et quidem sine fine. Ideo negatio limitationis seu infinitas non aliud importat nisi omniperfectionem. In perfectione autem possibili nullus gradus finitus assignari potest ultra quem nequeat esse ulterior gradus, cum quo maius est ens magis possibile sit; id est enim ens, quod potest esse.

In infinitate Dei fundatur doctrina de participatione entis creati³. Esse enim creaturae participatum dicitur, primo quidem quia est ab alio, in oppositione ad Deum ens per essentiam; sed etiam quia omnis perfectio creata et finita imitatio est ac deficientissima participatio plenitudinis divinae perfectionis. Quare ideo possibilis est sine limite ulterior perfectio creata, quia Deus est actu infinitus.

99. Adversarii doctrinae catholicae de infinitate Dei sunt ethnici, populares saltem; imo vix ab errore liberari possunt philosophi religionis antiqui, maxime stoici⁴. Recenter quidam philosophi (neocriticistae) et angli et americani loquuntur de Deo finito⁵, ut suo modo opponantur pantheismo.

Indirecte, male intellecto conceptu infinitatis, quae cum indeterminatione confunditur, plures alii negant conceptum ipsum divinitatis, quae infinita esse nequeat. Pantheistae omnis generis revera opponuntur omniperfectioni Dei infinitae proprie dictae. Modernistae ac pragmatistae nequeunt ex ipsis luteis fontibus, componere infinitatem Dei cum eius personalitate⁶.

² Perfectiones simplices non simpliciter, de quibus in tractatu de Trinitate, purae sunt, non mixtae; de his autem in comparatione cum creatis non est agendum.

³ V. S.THOMAS, *In lib. de causis* 1.16-19; *De pot.* q.3 a.5; HENRICUM GANDAVENSEM, *Quodl.* 1 q.9; SUÁREZ, *Metaphys.* d.28 s.1; KLEUTGEN, *Philosophie der Vorzeit* 1,110-118; DESCOQS, 2.51-55,640-662; HELLIN, 37-38; multa de hac doctrina scripta sunt, quae in tractatibus et ephemeridibus philosophicis prostant.

⁴ Videri possunt quae de sententia stoicorum refert CICERO 1.2, *De natura deorum*: C.HUIT, *Les notions d'infini et de parfait*: RevPh (1904) 730-757 (1905) 44-60; A.DEMPF, *Das Unendliche* (Münster 1927); R.EISLER, *Wörterbuch der philosophischen Begriffe* 3,306-321; F.ENRIQUES, *L'infini nella storia del pensiero*: Scientia (1933) 381-402; B.JANSEN, *Das Wesen und die Stellung Gottes in der Philosophie Platons*: Greg (1932) 109-123; R.ARNOUT, *Platonisme des Pères*: DTC 12,2264-2266; DESCOQS, 2.600-608,610-611.

⁵ Ita RENOUVIER, PARODI, BENDA, W.JAMES, A.McGIGGERT ac plures alii; de quibus BROSNAN, *Theologia naturalis*; DESCOQS, 2,611SS.

⁶ LE ROY, *Problème de Dieu* (Paris 1907); pragmatistae ALEXANDER, SCHILLER, JAMES, etc.

Doctrina Ecclesiae. *Concilium Vaticanum* s.3 cp.1 tradit Ecclesiam credere ac confiteri Deum *omni perfectione infinitum* ac super omnia quae praeter ipsum sunt et concipi possunt *ineffabiliter excelsum* (D 1782), atque in c.3 et 4 damnat sub anathemate diversas formas pantheismi (D 1803 1804) ⁷.

Valor dogmaticus. *De fide definita.*

100. Probatur ex sacra Scriptura. A. INDIRECTE et implicite infinitas continetur in aliis attributis, praesertim in incomprehensibilitate et ineffabilitate, quae revera non sunt nisi infinitas in ordine ad cognitionem entis finiti; in eo quod omnes perfectiones Deo adscriptae infinitae dicuntur; in modo quo magnitudo et perfectio Dei extollitur ut radix aeternitatis, immensitatis, scientiae et omnipotentiae, ut Ps 145,3, Ps 147,5.

B. DIRECTE sacra Scriptura infinitatem Dei in perfectione exprimit:

a) Cum Deo adscribitur quidquid perfectionis est in creatura ut eius causa in immensum illam excedens. Sap 13,3-4: *quorum si specie delectati deos putaverunt, sciant quanto his dominator eorum speciosior est, speciei enim generator haec omnia constituit. Aut si virtutem et opera eorum mirati sunt, intelligant ab his quoniam qui haec fecit fortior est illis.* Licet de solis astris directe auctor loquatur, principium generale statuit, Deum utpote creatorem, continere modo excellentiore perfectiones creaturarum, seu «quidquid perfectionis est in creaturis, hoc eminentiori modo in earum artifice in creatore haberi debet. Ratio igitur quare in Deo omnes perfectiones rerum ponere debemus est quia Deus est causa prima efficiens huius perfectionis; imo perfectiones non secundum eandem rationem sed modo eminentiori habet. Admisso principio generali, Sap 13, 3-4 enuntiatio, eadem doctrina de Dei perfectione deduci potest ex omnibus his locis in quibus Deus ut auctor rerum naturae proponitur. Porro doctrina de Deo causa prima efficiente omnium rerum, totum A.T. [et N.T.] pervadit» ⁸ (cf. Gen 1,1-2; 2 Mach 7,28; Is 37,16; 40,26; 44,24; Ier 10,10-16; Mt 11, 25; Io 1,3; Act 4,24; 14,14; 17,24 et cetera).

b) Cum expresse dicitur perfectio in Deo omnes limites excedere, nihil posse cum illa comparari, et maior quam quae

de his v. *Pragmatismo*: Enciclopedia Espasa; P. JOYCE, *Principles of natural Theology*; BROSNAN et DESCOQS, l.c.; A. DEMPF, *Das Unendliche in der mittelalterlichen Scholastik und in des Kantischen Darstellung* (Münster 1926).

⁷ Definitio attingit tam infinitatem in genere, quam infinitatem in singulis perfectionibus; cf. CL 7,102.236.

⁸ CEUPPENS, o.c., 1,38; E. TOBAC, *Les cinq livres de Salomon* (Paris 1926) 166; J. WEBER, *Le livre de la Sagesse* (Paris 1946) 487.

cogitari possit. Ps 144,3: *Magnus Dominus et laudabilis nimis et magnitudinis eius non est finis* (in nova versione: *Magnus Dominus et laudabilis valde, neque explorari potest magnitudo eius*); Is 46,9: *ego sum Deus, et non est ultra Deus, nec est similis mei*; 10,6: *Non est similis tui, Domine, magnus es tu et magnum nomen tuum in fortitudine*; Iob 36,22.36ss extollit magnitudinem Dei in fortitudine et in scientia: *Ecce Deus excelsus in fortitudine sua, et nullus ei similis in legislatoribus... Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram, numerus annorum eius inaestimabilis...*

101. c) Cum dicit *Deum solum habere aliquam perfectionem*, quam habent etiam creata. 1 Reg (Sam) 2,2: *Non est sanctus ut est Dominus; neque enim est alius extra te, et non est fortis sicut Deus noster.* 2 Mach 1,24,25: *Domine Deus omnium creator, terribilis et fortis, iustus et misericors, qui solus es bonus rex, solus praestans, solus iustus et omnipotens et aeternus.* Mt 19,17 (Mc 10,18, Lc 18,24): *Unus est bonus, Deus.* 1 Tim 6,15,16: *Beatus et solus potens, Rex regum et Dominus dominantium, qui solus habet immortalitatem et lucem inhabitat inaccessibilem.* Ideo omnia creata sunt quasi non sint ante ipsum Is 40,17.

d) Infinitas Dei intelligitur a Patribus significata Ex 3,13ss nomine *Iahve*, «qui est» «ego sum qui sum», quod colligit S. THOMAS I.2 q.2 a.5 ad 2: «Esse simpliciter acceptum, secundum quod includit in se omnem perfectionem essendi, praeminet vitae et omnibus perfectionibus subsequentibus».

e) Tandem Eccli 42,15-43,37 multis pulchre versat, complexus omnia haec puncta, infinitam Dei perfectionem, in sapientia 42,21ss, in potentia 43,5ss, atque ita concludit 43,29-37: *Multa dicemus et deficiemus in verbis... Gloriantes ad illum quid valebimus? ipse enim omnipotens super omnia opera sua... Glorificantes Dominum quantum potueritis, supervalebit enim adhuc et admirabilis magnificentia eius. Benedicentes Dominum exaltate illum quantum potestis, maior enim est omni laude. Exaltantes eum replemini virtute: ne laboretis, non enim comprehendetis. Quis videbit eum et enarrabit? et quis magnificabit eum sicut est ab initio? Multa abscondita sunt maiora his, pauca enim vidimus operum eius. In v.29 ita hebraicum et graecum habent: *Multa dicemus de Deo et non pervenimus ad finem; uno verbo ipse est totum* (τὸ πᾶν); quod cum evidenter nequeat sensu pantheistico accipi, clarissime effert infinitatem Dei sub ratione plenitudinis in esse et perfectione ⁹.*

⁹ HEINISCH, o.c., 64-66; C. SPICQ, *Le livre de l'Éclésiastique* (Paris 1946) 798; CEUPPENS, o.c., 39.

102. Probat ex traditione. Sancti Patres multis versant infinitam Dei perfectionem¹⁰.

a) *In nomine Iahve* totam perfectionem essendi significatam vident, atque inde proprietatem huius nominis explicant. S.HILARIUS: «Ego sum qui sum... Admiratus sum plane tam absolutam de Deo significationem, quae naturae divinae incomprehensibilem cognitionem aptissimo ad intelligentiam humanam sermone loqueretur. Non enim aliud proprium magis Deo quam Esse intelligitur» (R 857). S.GREGORIUS NAZIANCENUS dicit Deum nomen «qui est» sibi tribuere «quia totum esse (ὄλον τὸ εἶναι) in ipso collocandum est, a quo cetera habent ut sint»; «esse sane proprium est essentialiter Deo, et totum, neque alio priore aut posteriore... terminatum aut circumscriptum» (R 993); «universum esse in se ipso complectitur quasi pelagus quoddam essentiae infinitum et interminatum, omnem tum temporis tum naturae cogitationem superans... Infinitus (ἄπειρον) igitur est Deus et ad contemplandum difficilis, idque solum in eo comprehendi potest, quod infinitus (ἄπειρον) est» (R 1015). S.GREGORIUS NYSSENUS: «Illud solum divinum esse vere credendum arbitramur, cuius existentia aeterna et infinita apprehenditur, et quidquid in eo conspicitur semper eodem modo se habet, neque accedens neque deficiens» (R 1046). S.IOANNES DAMASCENUS repetit dicta S.Gregorii Nazianceni (R 2345).

b) In controversia cum eunomianis de incomprehensibilitate Dei eius infinitatem docent, ut obvium est, nam illud attributum non est nisi aspectus quidam infinitatis, seu infinitas in ordine ad intellectum. S.GREGORIUS NAZIANCENUS vocat Deum «supremam naturam» (R 1028); S.GREGORIUS NYSSENUS: «Si quis postulat divinae substantiae interpretationem aliquam aut descriptionem et enarrationem, ignaros nos esse talis scientiae non negabimus, hoc solum profitentes, quod infinitum secundum naturam conceptu aliquo vocum comprehendere nequit» (R 1042). Quod iam praestiterat CLEMENS ALEXANDRINUS: «Si... in eius infinitatem sanctitate processerimus, ad intelligentiam omnipotentis utcumque perveniamus, non ita tamen ut quod est, sed ut quod non est cognoscamus» (R 423). Inde nempe ex infinitate, id oritur quod melius negative quam positive de Dei natura aliquid scire possimus.

103. c) Infinitatem docent cum extollunt eminentiam Dei supra omne quodcumque cogitabile, transcendentiam, ut aiunt, divinam. S.IRENAEUS: «Et Deus quidem perfectus in om-

¹⁰ PETAVIUS, *De Deo* 1.6 c.7; FRANZELIN, th.23; LE BACHELET, *Dieu, sa nature d'après les Pères*: DTC 4,1023-1146.

nibus, ipse sibi aequalis et similis, totus cum sit lumen, et totus mens, et totus substantia et fons omnium bonorum» (R 229). CLEMENS ALEXANDRINUS: «Quid etiam ideo est infinitum, non quod ita concipiatur ut pervadi non possit [sc. non infinitum in quantitate], sed quatenus nullam suscipit dimensionem et finem non habet» (R 424). S.AMBROSIUS: «Deus autem iustus per omnia, sapiens super omnia, perfectus in omnibus» (R 1320). S.AUGUSTINUS: «Deus nec modum habere dicendus est, ne finis eius dici putetur... Si autem dicamus eum summum modum, forte aliquid dicimus; si tamen in eo quo dicimus summum modum, intelligamus summum bonum» (R 1712). S.CYRILLUS ALEXANDRINUS: «Intervallo infinito distamus... divinitas, quae perfecte simplex et non composita est, possidet in se omnem perfectionem, nihilque ei deest» (R 2081). Inde ortus est modus loquendi Ps.DIONYSII de supersubstantiali infinitate (ὑπεραπειρία), de *supersubstantia* divina etc. quae iam in S.ATHANASIO, DIDYMO, S.CYRILLO fundamentum habet¹¹.

Doctrinam Patrum colligit apprimè S.BERNARDUS: «Quis est? Non sane occurrit melius quam qui est... Si bonum, si magnum, si beatum, si sapientem, vel quidquid tale dixeris, in hoc verbo instauratur, quod est Est. Si et centum talia addas, non recessisti ab Esse; si ea dixeris nihil addidisti; si non dixeris nihil minuisti. Iam si vidisti hoc tam singulare, tam summum Esse, nonne in comparatione huius, quidquid hoc non est, iudicas potius non esse quam esse? Quid item Deus? Sine quo nihil est. Tam nihil esse sine ipso, quam nec ipse sine se potest. Ipse sibi, ipse omnibus est, ac per hoc quodammodo ipse solus est, qui suum ipsius est et omnium Esse... ex quo omnia creabiliter, non seminaliter»¹².

104. Probat ratione¹³. 1. Posita *unicitate* Dei. Unicuique ens a se, cum sit causa prima omnis rei possibilis, debet continere hoc vel illo modo omnem perfectionem possibilem. Ergo infinitum est. «Primum principium activum oportet maxime esse in actu, et per consequens maxime perfectum» (q.4 a.1 a 2).

2. Immediate ex *aseitate*. Ens a se existit, ergo entitatem et perfectionem aliquam habet. Atqui haec perfectio limitari nequit, neque ab alio quia causam non habet, neque a se. Ergo est infinitum.

¹¹ FRANZELIN, l.c., 282.

¹² De *consideratione* 1.5 c.6: ML 182,795-796.

¹³ Argumenta rationis dici possunt etiam theologica, in quantum explicant et ostendunt quae a PP. docentur. Ut patet, propositio argumentorum, de quibus multa auctores Theologiae naturalis, praescindere debet a quaestionibus disputatis inter scholasticos, ut cordate statuit IOANNES A.S.THOMA, *In I d.5 a.1 n.7* (ed. Paris) p.696.

Prob. et declaratur min. quoad secundam partem. Omnis res quae, existit habet perfectiones substantiales quibus potitur ratione suae naturae sive quia est talis res; quod si aliqua caret perfectione, ea caret praecise et formaliter quia talis est. Ergo Deus existens necessario vi solius suae essentiae perfectiones quas habet, habet praecise et formaliter quia est a se, ac si aliqua perfectione careret, ea careret praecise et formaliter quia est a se. Atqui ratione aseitatis nulla perfectione caret; imo aseitas intime cum omni perfectione possibili in infinitum coniungitur.

Prob. min. Patet primum; nam notio aseitatis seu entis existentis a se, cum praeter existentiam ab alio, nihil neget, sed potius dicat tantum esse universalissimum, quod est formale omnium rerum, si est essentia metaphysica alicuius rei, nullam negat perfectionem possibilem. Cum autem in aliis rebus esse non sit earum essentia metaphysica, sed tantum actualitas aut positio extra causas illarum perfectionum quae illam essentiam constituunt, patet earum esse limitari ad illum gradum perfectionis et excludere alias perfectiones. Ideo earum esse est receptum in essentia; Deus autem est esse irreceptum. Ita S. THOMAS q.4 a.1 ad 3; q.7 a.1. Alterum etiam patet; nam omnis perfectio possibilis, ut talis sit, debet reperiri in ente a se ut in ratione sufficienti possibilis existentiae. Perfectionis autem possibilis limes nullus est; cum quo perfectior sit aliqua notio obiectiva, eo possibilior est, quia magis participat de ratione entis.

105. Obiectiones. 1. Infinitum est unicum in ordine quo est infinitum. Atqui ens a se esset infinitum in ordine entis. Ergo Deus est unicum ens, si est infinitum.

Conc. mai. Dist. min. Deus est infinitus in ordine entis, quod univoce conveniat omnibus entibus, *nego min.*; in ordine entis, quod analogice praedicatur, *conc. min.* Ideo Deus est unicum ens in ordine entis per essentiam; non autem excludit entia per participationem; imo est radix et ratio ipsorum et eorum possibilitatis.

2. Summa entis a se et entium ab alio maius quid efficit quam solum ens a se. Ergo hoc non est infinitum.

Nego antec., nam summa huiusmodi fieri non potest, cum elementa non sint homogenera, ac tota perfectio entis ab alio contineatur eminentiore modo in ente a se. Ideo entia ab alio sunt plura entia, sed non plus entis ac perfectionis quam ens a se. Exemplum poni potest auctoritas ecclesiastica; ubi potestas suprema, episcopalis et immediata Summi Pontificis vere cohaeret cum potestate episcopali sibi subordinata.

106. 3. Infinitum est quid indeterminatum. Imo in argumento rationis secundo transitus fit ab ente universalissimo, quod abstractissimum est et minimum dicit perfectionis, ad esse maxime determinatum et perfectissimum. Ergo infinitas Dei stare nequit cum eius personalitate.

Peccant frequenter hoc sophismate plures philosophi hodierni. *Dist. antec.* Infinitum in potentia est quid indeterminatum, *conc. antec.*; infinitum actu, *nego antec.* Ad obiectum contra argumentum rationis, *nego assert.*, vel si placet *dist.* Fit transitus illegitimus et immediatus, *nego*; transitus legitimus et mediatus, *trans.* Nam ab esse universalissimo, quod de omnibus omnino rebus illimitate dicitur, cum tamen nullius creatae rei essentia est, iure deducimus ens, cuius essentia sit esse, complecti in se omnes illas perfectiones de quibus esse praedicari potest, ut probatum est.

4. Sunt notae seu perfectiones aliquae vere tales, quae tamen videntur non posse cohaerere inter se, ut immutabilitas et libertas. Ergo Deus non potest habere omnes perfectiones posibles.

Dist. antec. Non constat, saltem negative, has perfectiones posse componi inter se, *nego antec.*; non constat positive, *subdist. antec.*: demonstrata a posteriori existentia entis a se seu aseitatis, quae revera bene pensata est perfectio difficillima captu intellectui nostro, *nego*; a priori, seu ante demonstrationem a posteriori, *conc. vel trans.* Imo iam a priori suspicari possumus, cum utraque perfectio magna sit, impossibilem quae nobis apparet earum conjunctionem, non in ipsa earum ratione fundari sed in difficultate eas abstrahendi ab imperfectionibus subiecti limitati unde eas notiones haurimus. Perfectiones non inter se pugnant, sed tantum ratione subiecti creati in quibus insunt.

De PANTHEISMO et de PERSONALITATE DEI v. notam ad finem articuli.

Thesis 9. Deus est simplex omnino et incommutabilis substantia spiritualis.

S. TH., q.3 et 9; SUÁREZ, *De Deo* l.1 c.4-5; l.2 c.3; *Metaph.* d.30 s.3-5-8; FRANZELIN, th.24. 27-35; DE SAN, *De Deo uno* 50-57-70-74; MUNCUNILL, 129-141.170-181.

107. Nexus. Probata omnimoda et infinita Dei perfectione, ad declarandum modum quo perfectiones Deus possidet, excludimus in primis *imperfectiorem compositionis*, saltem realis, quo simul *substantialitatem* et *spiritualitatem* naturae divinae statuimus. Simplicitati *immutabilitatem* adiungimus, verbis *Concilii Vaticani* (D 1782) quae revera cum simplicitate arcte coniungitur; quod enim mutatur simplex esse nequit.

Notiones. SIMPLICITAS compositionem excludit. Compositio autem est unitas distinctorum, in quantum distincta sunt, seu manentibus partibus distinctis. Ideo simplicitas est quoddam genus intimioris unitatis entis, multo perfectius quam unitas compositi. Compositio potest esse *realis* vel *rationis*. Realis est cum partes entis sunt res distinctae, ut compositio materiae et formae, compositio ex partibus integralibus, compositio substantiae et accidentis. Adest compositio rationis tantum, cum partes sola ratione distinguuntur, ut est compositio generis et differentiae specificae. Totidem modis potest dividi simplicitas.

108. Iam, cum de simplicitate divina agitur, excluditur praecipue a divina substantia *compositio realis* quaecumque, maxime compositio propria substantiae corporeae; ideo simul docetur Deum esse substantiam et purissimum *spiritum*. *Substantia* enim est ens per se stans, cui accidentia adiunguntur ut complementa sive in essendo, sive in operando. Accidens ergo non datur nisi in compositione cum substantia; ens ergo subsistens omnino simplex necessario est substantia. *Spiritus* est ens intrinsece independens a materia corporea et quanta, quae compositionem importat. Dicitur *spiritus purus*, qui non est

destinatus ad informandam materiam, ut est destinata anima humana. Patet ergo ens subsistens simplicissimum necessario esse purum spiritum, licet conceptus spiritualitatis et simplicitatis confundi nequeant.

Compositio rationis in tantum a Deo excludi debet in quantum imperfectionem importat. Quare necessario excluditur compositio rationis cuius fundamentum est imperfectio entis creati, ut est compositio essentiae et existentiae, naturae et suppositi, quae in contingentia entis finiti fundantur. Communius excluditur quoque compositio ex genere et differentia, et iure quidem, etsi non desunt qui nullam in ea imperfectionem vident.

IMMUTABILITAS est impossibilitas mutationis. *Mutatio* autem proprie dicta, *intrinseca* et *physica* vocatur, est transitus entis existentis ab uno statu reali in alium, per acquisitionem aut amissionem alicuius formae vel proprietatis realis. Ideo per attributum immutabilitatis exprimitur magis explicite possessio totalis et simultanea infinitae perfectionis divinae. Mutatio actuum intellectus et voluntatis, in quantum intentionales sunt, ut esset inceptio aut desitio alicuius cognitionis aut volitionis, dici solet *mutatio logica* et *moralis*. Ea quoque excluditur a Deo, etiamsi haberi posset sine mutatione physica. Missam facimus mutationem quam *extrinsecam* vocant, per denominationem mere extrinsecam a mutatione alius rei, quae cum priore relationem habet. Hoc modo accepta nulla est difficultas, ut patet, in admittenda in Deo mutatione extrinseca. Mutationem quam vocant *metaphysicam*, sive initium aut finem in existendo, excludimus a Deo per attributum *aeternitatis*.

109. Adversarii. Compositionem in divinis ponunt in primis *ethnici* populares, ac plures etiam philosophi, ut *stoici*, et pantheistae reales. Inter christianos adversantur simplicitati divinae *anthropomorphitae*, ut *audiani* s.IV¹, et quidam ignari monachi s.V qui Deum corporeum intellexisse dicuntur, quibus praelusit TERTULLIANUS. GILBERTUS PORRETANUS s.XII posuit distinctionem quamdam realem inter naturam et personalitates divinas². *Palamitae* seu Hesychastae, graeci schismatici s.XIV, distinguebant inter essentiam divinam et eius gloriam³.

Simplicitatem Dei nimis fortasse extulerunt, sive potius eius conceptum perverterunt, *neoplatonici*⁴, qui divinitatem

sensu nimis abstracto aut fere ad modum ideae concepissee videntur; hic autem conceptus cum vera substantialitate et subsistentia Dei vix consistere potest, sive Bonum, sive Unum quasi abstractum Deum vocaverint. Ideo dicuntur transcendentiam divinam modo incongruo intellexisse, imo et pervertisse, cum ut quid prorsus indeterminatum divinitatem conciperent. Quo etiam vitio infecti suo modo sunt agnostici arabes et iudaei medio aevo, similemque notionem apud idealistas posteriores forte reperias.

Qui tenent infinitatem et simplicitatem proprie dictam divinae naturae necessario Deum immutabilem habent. E contra illi qui haec attributa aut negant, aut pervertunt, immutabilitati quoque adversantur. Inter eos praecipue recensendi sunt ethnici ac pantheistae omnes, maxime qui Deum perpetuae evolutioni subiciunt.

110. Doctrina Ecclesiae. Praeter perpetuam et explicitam praedicationem Ecclesiae, *Toletanum* XV, *Lateranense* IV et *Vaticanum* (D 294 428 432 1782) docent omnimodam simplicitatem, spiritualitatem et immutabilitatem divinitatis. Immutabilitas de Filio seu Verbo divino definita est in *Nicaeno* et *Chalcedonensi* (D 54 148).

Valor dogmaticus et theologicus. Spiritualitas, simplicitas realis et immutabilitas physica Dei sunt *de fide catholica et definita*. Excludendam esse a Deo omnem compositionem rationis, quae imperfectionem importet, et mutationem mere logicam et moralem, est *theologica certum*.

III. Probatur ex sacra Scriptura. A. PURAM SPIRITUALITATEM AC SIMPLICITATEM DEI docent Sacrae Litterae V.T. a) Ex aliis pluribus attributis, immutabilitate, infinitate, immensitate, invisibilitate, quae cum ea connectuntur aut eam supponunt. b) Prophetiae irrident deos corporeos quos sibi finxerunt ethnici, quibus opponunt Deum vivum et verum transcendentem omne quod videri potest, ut Ier 10,1-11; 51, 15-19; Bar 6; Hab 2 etc.⁵ c) Prohibitio imaginum divinitatis Ex 20,4s; Deut 4,12-15; Is 40,18 etc., fundatur, praeter periculum idololatriae, in eo quod impossibile est imagine corporea exprimere divinitatem invisibilem et incorpoream. d) Is 31,3: *Aegyptus homo est et non Deus, et equi eorum caro et non*

¹ G.BAREILLE, *Anthropomorphites*, Audiens: DTC I,1370-1372.2266; DE SAN, 53.

² V. tractatum *De Trinitate* c.3 a.2; DE SAN, 55.

³ V. th.4; S.GUICHARDON, *Le problème de la simplicité divine en Orient et en Occident au 14 et 15 siècle* (Lyon 1933).

⁴ R.ARNOU, *Platonisme des Pères*: DTC 12,2264-2266.2270-2279. De neoplatonismo

relate ad naturam divinam difficile valde est iudicium ferre; cf. C.BAEUMKER, *Der Platonismus in Mittelalter* (München 1910); WITHELO: *BeitrGPhMA* (Münster 1908); H.MÜLLER, *Dionysios, Proklos, Plotinos*: *BeitrGPhMA* (Münster 1908).

⁵ PRAT, *Jehova*: DB 3,1237; qui notat Salomonem 3 Reg 8,27 dixisse caelorum ambitum Deum continere non posse.

spiritus, notat quidem debilem terrenam potestatem, sed ideo quod opponit corporeitatem hominis spiritualitati Dei⁶. e) In libris sapientialibus spiritualitas divina eiusque omnimoda simplicitas docetur ac supponitur. Eccl 12,7: *Revertatur pulvis in terram suam unde erat, et spiritus redeat ad Deum qui dedit illum*. Sap. 1,7: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum, et eo quo [hic qui] continet omnia scientiam habet vocis*. Sap 7, 22.25.27.29: *Est in illa [sapientia] spiritus intelligentiae sanctus, unicus, multiplex, subtilis, disertus, incoinquinatus... Vapor est enim virtutis Dei et emanatio quaedam est claritatis omnipotentis Dei sincera... Et cum sit una omnia potest, et in se permanens omnia innovat... Est enim haec speciosior sole, et luci comparata invenitur purior...* Haec quidem, sive personificationes divinae sapientiae, sive ipsam aeternae Sapientiae personam designent, omnimodam simplicitatem et spiritualitatem divinam exprimere conantur.

In N.T. incorporeitatem et spiritualitatem divinam ut rem per se notam intelligi planum est. a) Ideo Christus in colloquio cum samaritana Io 4,24 ut naturam veri cultus divini eiusque independentiam ab adiunctis loci et temporis eam doceat, simpliciter dicit: *Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum in spiritu et veritate oportet adorare*. Iam vero *spiritus carnem et ossa non habet* (Lc 24,39)⁷. b) Simplicitas omnimoda traditur cum Deus dicitur *ipsa vita* Io 1,4; I Io 1,2; *ipsa veritas* Io 14,6; *ipsa caritas* I Io 4,8.

112. B. IMMUTABILITAS DEI multis saepe effertur in S.Scriptura. Saepe traditur immutabilitas *moralis*. Num 23, 19: *Non est Deus ut homo ut mentiatur, nec ut filius hominis ut mutetur*; I Reg (Sam) 15,29: *Neque enim homo est ut agat paenitentiam [mutet mentem]*; Ps 32,11: *Consilium Domini in aeternum manet*; Mal 6,3: *Ego Dominus et non mutor [non sum mutatus]*, sc. non mutabit consilium puniendi Israel ob peccata eius⁸; Prov 19,21: *Multae cogitationes in corde viri; voluntas autem Domini permanebit*.

Immutabilitas *physica* in plenitudine essendi nomine Iahve descripta Ex 3,14 includitur. Explicite autem traditur a) Ps 101, 26-28: *In primordiis terram fundasti et opus manuum tuarum est caelum. Ista peribunt, tu autem permanebis, et universa sicut vestis veterascent. Sicut vestimentum mutas ea et mutantur: tu*

autem es idem et anni tui non habent finem; caelum et terra quasi exemplar et typus stabilitatis habebantur, et tamen mutantur a Deo; veterascunt et peribunt; Deus autem permanet semper idem, *ve atthâ hou*. Implicite aliis quoque locis ubi de aeternitate agitur immutabilitas continetur⁹. b) Iac 1,17: *Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum, apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis adumbratio*. Pater luminum videtur dici Deus ut creator siderum; quae mutantur motibus suis et suis revolutionibus diversum lumen emittunt. Nulla e contra est apud Deum mutatio, ne quidem illa insigniorum creaturarum¹⁰.

113. Probatur ex traditione¹¹. A. SPIRITUALITATEM ET SIMPLICITATEM OMNIMODAM DEI magna ponderatione docent SANCTI PATRES a) contra *ethnicos* et in controversia cum *arianis* et cum *eunomianis* ut quid notissimum etiam hebetibus, ac eo quod sit a se et optimum quod cogitari potest, et creator spirituum; ac penitus reiciunt obiectionem arianorum contra generationem Verbi ac si haec induceret corporeitatem et compositionem in Deo. ARISTIDES (R 111), ATHENAGORAS (R 164), TATIANUS (R 152), S.IRENAEUS: «Deus... totus mens... totus substantia...» (R 229). CLEMENS ALEXANDRINUS (R 424). EVANGRIUS (Ps.BASILIUS): «Deum simplicem et incompositum fatentur omnes» (R 911). S.BASILIUS: «Variae quidem operationes [Dei] essentia vero simplex» (R 923). DIDYMUS: «Deus simplex et incompositae spiritualisque naturae» (R 1066). S.EPIPHANIUS: «Quomodo fieri potest ut visibile invisibili simile sit? Quomodo corporeum incorporeo?» (R 1105). S.IOANNES CHRYSOSTOMUS: «Deus simplex est» (R 1122), «incompositus et figurae expertus» (R 1128). S.CYRILLUS ALEXANDRINUS (R 2066 2067 2081). S.AMBROSIVS: «Deus naturae simplicis est, non coniunctae atque compositae» (R 1266).

Praesertim ORIGENES: «Non ergo corpus aliquod aut in corpore esse putandus est Deus, sed intellectualis natura simplex, nihil omnino in se adiunctionis admittens» (R 451 452 472). S.ATHANASIVS: «Aliter procreantur homines et aliter Filius ex Patre nascitur... Nihil enim ex re incorporea et fluere, nihilve in eam... influere potest. Quocirca, cum Deus sit natura simplex, unius quoque ac solius Filii est Pater» (R 754 756 786). S.HILARIUS: «Primum intelligendum est Deum incor-

⁶ HEINISCH, o.c., 60; CEUPPENS, o.c., 31.

⁷ LAGRANGE, *Evangile de S.Jean* (Paris 1925) 114-115; F.BRAUN, *L'Evangile de S.Jean* (Paris 1935) 345; CEUPPENS, o.c., 35. Non arguimus ex 2 Cor 3,17 *Dominus Spiritus est, de quo in tractatu De Trinitate n.319*.

⁸ De hoc loco v. KNABENBAUER, *In parvos Prophetas* (Paris 1886) 473; HEINISCH, o.c., 71; CEUPPENS, o.c., 63.64.

⁹ J.CALÈS, *Le Livre des Psaumes* (Paris 1936) 249; E.PANNIER, *Les Psaumes* (Paris 1937) 401; CEUPPENS, o.c., 64-66.

¹⁰ J.CHAINED, *L'épître de S.Jacques* (Paris 1927) 23; A.CHARUE, *Les épîtres catholiques* (Paris 1938) 40; CEUPPENS, o.c., 66-68.

¹¹ FRANZELIN, o.c., 305-306; DE SAN, o.c., p.113-119.173-178.

poralem esse, neque ex partibus quibusdam atque officiis membrorum, quibus unum corpus efficiatur, constare» (R 894).

b) MODUM SIMPLICITATIS DIVINAE ita declarant ut dicant perfectiones non esse in Deo per modum accidentis, aut alicuius advenientis essentiae divinae, sed ipsum Deum esse singulas perfectiones divinas, et inde inducunt modum loquendi quo Deus dicitur ipsa vita, veritas, caritas, abstractis nominibus pro concretis adhibitis¹², quod expresse de actibus intelligendi et volendi declarant, quo tandem efficitur Deum esse simplicissimam monadem aut unitatem, «ut sit ex omni parte *monàs* aut, ut dicam, *henàs*» (ORIGENES; R 451). S.AUGUSTINUS: «Sic intelligimus Deum, si possumus, quantum possumus, sine qualitate bonum, sine quantitate magnum...» (R 1658). «Quae scientia Dei est ipsa et sapientia, et quae sapientia ipsa et essentia, sive substantia. Quia in illius naturae simplicitate mirabili non est aliud sapere, aliud esse; sed quod est sapere est esse» (R 1676 1669).

II4. B. IMMUTABILITATEM DEI tradunt ut doctrinam Ecclesiae interpretantes textus S.Scripturae, in connexionione cum aliis attributis, simplicitate, infinitudine et plenitudine essendi, praesertim cum aeternitate, cuius elementum est immutabilitas. ARISTIDES: «Ad ipsa igitur elementa accedamus ut ea deos non esse demonstramus, sed corruptioni et mutationi subiecta, atque ex nihilo in ortum producta esse iussu veri Dei, qui incorruptibilis et immutabilis est» (R 111). S.IRENAEUS: «Deus... qui fecit semper idem est..., perfectus in omnibus, ipse sibi aequalis et similis» (R 229). S.CYRILLUS HIEROSOLYMITANUS in catechesibus: «Deus unus est... immobilis, immutabilis» (R 814), «nec minuitur nec augetur, sed semper eundem et eodem modo se habens» (R 815). S.GREGORIUS NYSSENUS: «Quidquid in eo conspicitur semper eodem modo se habet, neque accedens, neque deficiens» (R 1046). S.AUGUSTINUS: «In Deo nihil secundum accidens dicitur, quia nihil in eo mutabile est» (R 1660). «Deus autem absit ut temporaliter aliquem diligat, quasi nova dilectione quae in illo ante non erat...» (R 1663). «Nec affici dicendus est tamquam in eius natura fiat aliquid quod ante non fuerit» (R 1758). «Esse nomen est incommutabilitatis. Omnia enim quae mutantur desinunt esse quod erant, et incipiunt esse quod non erant. Esse verum, esse sincerum, esse germanum non habet nisi quod non mutatur... Quid est ergo: Ego sum qui sum, nisi mutari non possum?» (R 1493).

¹² V. S.TH., q.3 a.3 sed contra, ad 1, q.32 a.2; FRANZELIN, th.27-28.

II5. **Probatur ratiōe.** A. SIMPLICITAS divina duplici modo probari potest: 1. Excluduntur a Deo omnia genera compositionis realis et rationis quae imperfectionem important. Ita S.THOMAS, q.3 a.1.2.6.7.8. Ratio generalis est, omnem compositionem realem importare *potentiam* ad aliquid atque ideo imperfectionem, et in partibus, quae componunt totum, quia non sibi sufficiunt, et in toto, quod ex partibus et componente dependet. Atqui ens a se nullo modo est in potentia, nam a se est determinatum ad habendam omnem perfectionem. Ergo Deus *non est corpus*, nam corpus saltem est in potentia ad divisionem. Eadem ratione componi nequit *ex materia et forma*, neque *ex partibus integrantibus*, neque *accidentia* in compositionem cum eo venire possunt, neque ipse in *compositionem cum aliis*.

Compositio ex essentia et esse et ex natura et suppositalitate, licet mere rationis sint, excludi debent a Deo, quia fundantur in contingentia creaturae a.3.4. Idem dicendum est cum communiore sententia de compositione *ex genere et differentia*, quae praeterea excluditur ex transcendentia et analogia entis recte intellectis a.5.

2. Simplicitas est quaedam *unitas* intimior et magis intrinseca quam unitas compositionis, ratione cuius ens est maxime unum, ergo maxime ens. Ergo simplicitas deesse non potest enti infinito.

Hoc sensu intelligimus simplicitatem esse perfectionem simpliciter simplicem; nempe posita aequalitate veluti quantitativa perfectionis in duobus entibus, perfectus erit simplex quam compositus. Simplicitas enim considerari debet ut modus quo ens possidet perfectionem. Quo soluta videtur quaestio potius verbalis, quae de hac re inter scholasticos exoriebatur¹³.

N.B. *Relationes reales ad extra* excluduntur quoque a Deo sensu posteriorum theologorum. Nam quidquid est de natura et constitutivo relationis realis, relatio ad aliud ens importare videtur aliquid oppositum eminenti transcendentiae divinitatis. Ceterum praedicata quae maxime importare videntur relationem, recte suis locis explicantur de Deo sine illa¹⁴.

II6. B. IMMUTABILITAS PHYSICA probatur quia Deus est infinitus in perfectione simplicissima suae entitatis, seu habet a se et necessario quidquid perfectionis esse potest. Ergo nequit mutari ita ut adquirat aut amittat aliquid q.9 a.1.

Mutatio mere *moralis*, licet compossibilis concipiatur cum immutabilitate physica, admitti nequit in Deo. Nam haec inconstantiam, levitatem et imprudentem modum se gerendi in-

¹³ Quaestionem movisse videtur CAIETANUS, *In De ente et essentia S.Thomae c.2 contra Scotum*; cf. SUÁREZ, *Metaph.* d.30 s.3 n.3; URRÁBURU, n.124; FRANZELIN, 303.

¹⁴ Recentiores theologi unanimiter id tenent; cf. URRÁBURU, n.80-81; HELLÍN, 689-700; F.MITZKA, *Der philosophische Beweis für die moralische Unveränderlichkeit Gottes*; ZkathTh 59 (1935) 57-72.

ferret, posita infinitate scientiae divinae, quae imperfectiones non minus repugnant Deo quam mutatio physica.

Obiectiones. 1. Obici possunt frequentes in V.T. anthropomorphismi, quibus Deo tribui videntur membra et affectiones corporeae.

Ut etiam Patres notarunt, et clare apparet collatis diversis Scripturae locis, locutiones huiusmodi mere metaphoricæ sunt, ac pertinent ad loquendi modum fere necessarium, praesertim in linguis speculationibus et abstractionibus minus conformatis. V. Scholion.

2. TERTULLIANUS fecit Deum corporeum: «Quis negaverit Deum corpus esse, etsi Deus spiritus est? Spiritus enim corpus est sui generis» (R 374).

Videtur TERTULLIANUS liberari posse ab errore anthropomorphistarum. Alibi enim dicit: «Si habet aliquid per quod est, hoc erit corpus eius. Omne quod est corpus est sui generis; nihil est incorporale, nisi quod non est» (R 355). Intelligit ergo nomine corporis, miro modo loquendi, substantiam rei cuiuslibet¹⁵.

3. Sap 7,24 dicitur Sapientia, quae Deus est, *omnibus mobilibus mobilior*.

Eodem loco v.27 ratio datur quia *cum una sit, omnia potest, et in se permanens omnia innovat*. Dicitur ergo mobilis, modo metaphoricæ, propter purissimam et infinitam activitatem, quae tamen non obstat quominus in se plene permanens sit; potius ergo significatur hoc loco immutabilitas Dei.

4. S.AUGUSTINUS dicit: «Spiritus creator movet seipsum sine tempore et sine loco»¹⁶.

Ita loquitur metaphoricæ de actione divina; immutabilitatem absolutam Dei S.Doctor et saepe alias, et eodem operis capite docet.

5. Deus necessario mutari debet moraliter, nam odio habet peccatorem, dum est peccator, eumque amat, cum convertitur. Ideo Scriptura dicit eum paenitere, mutare consilium Gen 6,6; Ezech 19,21ss.

Deus tota aeternitate actum habet odii et amore pro tempore quo homo est peccator et iustus. S.Augustinus ita rem declarat: «Sic ergo quando eum paenitet, non mutatur et mutat, sicut quando irascitur, non movetur et vindicatur»^{16*}.

Quo pacto distinctio personarum in unitate divinae essentiae compositionem non afferat, scientia Dei logice invariabilis sit, et libertas et actio ad extra in tempore stet cum simplicitate et immutabilitate v. suis locis. Attributa quiescentia nullam difficultatem simplicitati afferre possunt, ut est evidentissimum, cum nihil dicant nisi modum quo perfectio in Deo inest.

II7. Scholion. DE ANTHROPOMORPHISMIS V.T. Notum est factum, Deum exhiberi perpetuo fere in V.T. modo humano et corporeo. Ei tribuuntur membra corporis humani, vul-tum habet, oculos, aures, os, nares, linguam, labia, manus et brachium, pedes; loquitur, scribit, videt, audit, odoratur, ridet, sedet, ambulat et requiescit, descendit et ascendit. Affectiones humanas habet ac modo humano operatur; gaudet, tristatur, paenitet eum, odium habet, zelum, taedium, furorem, in-

¹⁵ Iam antiquitus de mente TERTULLIANI disputatum est, et adhuc PETAVIUS, *De Deo* l.2 eum in errore incidisse putat hac in re; communius recenter excusatur ab auctoribus, res tamen non plane liquet. Cf. DE SAN, 54; BAREILLE, *Anthropomorphites*: DTC 1,1370; LE BACHELET, *Dieu*: DTC 4,1060; D'ALÈS, *La théologie de Tertullien* (Paris 1905) 61ss.

¹⁶ *De Genesi ad litteram* l.8 c.20: ML 34,388.

^{16*} *De civ. Dei* l.12 c.17 n.2: ML 41,367.

dignationem, ut figulus fingit corpus humanum ex luto etc.¹⁷ Hinc non modo ignari illi monachi anthropomorphitae, sed etiam sublimiores quidam critici recentiores scandalum passi sunt, ac veram spiritualitatem Dei in V.T. doceri negarunt. Imo contendunt iam in prima Genesis pagina perspicue doceri eius corporeitatem, quia homo ad eius similitudinem factus est; ideo non esse mirum eum modo humano se praebere¹⁸.

Verum non solum Sancti Patres istos anthropomorphismos ut metaphoras explicabant, ac faciles huius loquendi modi rationes reperiri possunt, sed etiam in ipso V.T. elementa plus quam sufficientia adsunt ad hanc declarationem¹⁹. En, ut unum Patrem proferamus, verba S.CYRILLI ALEXANDRINI: «Quando divina Scriptura de Deo verba habens, de corporalibus partibus mentionem facit, ne mens audientium ad sensibilia se ferat, sed ex sensibilibus, tamquam ex similibus, ad intelligibilium pulchritudinem ascendat, et extra figuras et quantitatem et circumscriptionem et speciem et cetera quae corporibus connexa sunt intelligat Deum; est enim supra omnem intellectum. Humano modo de ipso loquimur, non enim aliter poteramus intelligere quae supra nos sunt» (R 2094).

1. In primis ratio generalis est quam indicat S.CYRILLUS, et refert S.THOMAS q.1 a.9, necessitas quam omnis homo experitur, utendi metaphoris ad res spirituales exprimendas. Id maxime in expositione rerum divinarum ad captum populi opus est; verum etiam, ut experientia (nimis forte) patet, in philosophicis ac scientificis disquisitionibus ab huiusmodi usu praescindi nequit. Quod hae metaphorae diversae sint secundum culturam cuiusque populi, aut multo frequentiores quam apud nos, rem non mutat, ut patet. Iam linguae semiticae maxime his indigent, quod naturae populi imaginatione magis ducti convenit. Ideo non ad modum humanum solum se praebet aut manifestat Deus, sed etiam ut leo, ut leaena, ut pardus, ut aquila, ut ignis, ut tempestas, ut levis aerae susurrus. Imo etiam de cornu Dei, ut de cornu hominum est sermo. Num existimabit serio cordatus criticus sacros scriptores revera existimasse homines cornutos? aut Deum esse verera simul hominem et leonem?²⁰

II8. 2. In ipsis narrationibus V.T., ac praesertim in complexu revelationis, etiam in diversis periodis historiae po-

¹⁷ HEINISCH, 628 recenset omnes fere locos ubi haec dicta sunt.

¹⁸ Ita H.GUNKEL, *Die Genesis* (1922); A.LOISY, *Les mythes babyloniens et les premiers chapitres de la Genèse* (Paris 1901); A.JEREMIAS, *Das A.T. im Lichte des alten Orients* (1930); cf. H.HEMPEL, *Die Grenzen des Anthropomorphismus Jahvehs in A.T.*: ZATWiss 57 (1930) 75-85.

¹⁹ VIGOUROUX, *Anthropomorphismes*: DB 1; PRAT, *Jehova*: DB 3,1328-1329; CEUPPENS, 31-34; HEINISCH, l.c., 63-64.

²⁰ P.DHORME, *L'emploi métaphorique des noms des parties du corps* (Paris 1925).

puli iudaici, indicia adsunt, quibus sensus his metaphoris expressus diiudicari possit. Diversi modi quibus Deus apparet transeuntes sunt, et ostendunt non esse quid eius naturae proprium, aut cum ea connexum, sed formae tantum quibus cum hominibus agat. Praesertim affectiones humanae quae alias adhibentur ad intimam Dei scientiam, voluntatem, potentiam, cetera exprimenda, aliis locis manifeste excluduntur ut in probatione vidimus. Tamen etiam prophetae et scriptores posteriores, cum transcendentiam et spiritualitatem divinam extollere volunt, ab his modis loquendi nullatenus abhorrent. Ceterum multa dicta quae membra Dei referre videntur sensum valde diversum habent. Ita *quaerere vultum (panim) Dei* significat velle gaudere de amore Dei, aut visere locum cultui destinatum, aut recurrere ad Dei adiutorium, aut quaerere eius propitiationem²¹. Quod similitudo cum Deo in qua creatus est homo ad animam non ad corpus referri debeat, ut omnes Sancti Patres explicant, evidens esse deberet ipsis criticis; eminentia enim et transcendentia divini esse primo capite Genesis perspicue docetur, ideoque ipsi critici eius compositionem ad postremam fere aetatem V.T. referunt.

3. Ratio tandem cur praecipue forma ac modo humano, et non abstractis notionibus Deus se homini manifestaverit, haec maxime videtur fuisse, Deum ut personalem et viventem voluisse se homini praebere, eiusque sensum religiosum fovere, quo cum Deo intime ac personaliter facilius ageret. Revelatio enim directe non facta est ad inquisitionem speculativam de rebus divinis fovendam, sed ad salutem omnium hominum provehendam. Neque omittendum est aliquos Patres animadvertisse, Deum hoc anthropomorphico modo de se locutum esse, ut mentes hominum pararet ad illud *ineffabile commercium* inter Deum et hominem, Incarnationem Verbi, quod vocari posset *maximus anthropomorphismus*²².